ÖZ

Ferahnâme, Hatiboğlu’nun en büyük eseri olarak bilinmektedir. Hatiboğlu’nun hayatı

ilgili bilgilere bu eser sayesinde ulaşılmıştır. Eser, 829 (1426) yılında tamamlanmıştır.

Ferahnâme, Darîr’in Yüz Hadis ve Yüz Hikâye tercümesinden faydalanılarak kaleme

alınmış bir hadis tercümesidir. Bu bakımdan Ferahnâme’de hadis tercümelerinin daha iyi

anlaşılabilmesi için bazı hikâyelere, dinî ve ahlâkî öğütlere yer verirken namaz, oruç, hac,

oluşturmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Hatiboğlu Muhammed, Ferahnâme, Bosna Nüshası, Ferâhnâme

Değerlendirmesi.

ABSTRACT

Ferahname is known as Hatiboğlu's greatest work. Information about Hatiboğlu's life has

been obtained thanks to this work. The work was completed in 829 (1426). Ferahname is a hadith

translation written using Darir's translation of a Hundred Hadiths and a Hundred Stories. In this

regard, nazma, which aims to teach the principles of the Islamic religion with the hadiths by

covering topics such as prayer, fasting, pilgrimage, intention, sincerity, generosity, while giving

ifadelerden hareket eden bazı araştırmacılar "Şair Ferahnâme'sini yazdığı

tarihlerde kırk yaşlarında bulunduğunu söylemektedir. Bu eserini 829'da (1426)

bitirip II. Murad'a sunmuş olduğuna göre kırk sene evvel yani 789'da (1387)

dünyaya gelmiş olması lâzım gelir" diyerek Hatiboğlu'nun doğum tarihini 789

(1387) olarak kabul etmektedirler.5 Fuat Köprülü de "Eserini yazdığı zaman yaşı

henüz kırka vâsıl olmuştu. Bu hesapça 789'da (1387) doğmuş oluyor" diyerek

aynı yılı Hatiboğlu'nun doğum yılı olarak kabul etmektedir.6 Ancak şair

Ferahnâme'den on iki yıl önce 817'de (1414) nazmettiği Letâyifnâme adlı

etmektedir.

Doğum tarihinin belli olmayışı gibi ölüm tarihi de belli değildir. Ancak

Ferahnâme'nin bir nüshasını

Şehriyâr İsfendiyâr'a çün zamân

Virdi fursat hükmini kıldı revân

Hicretün sekiz yüz otuz sekizi

Geçmiş-idi söyledüm ben bu sözi8

beyitlerinde belirttiği gibi, 838 (1434) yılında Candaroğlu İsfendiyar b.

Bayezid'e sunmuştur. Bu durum dikkate alındığında ölümünün bu tarihten sonra

olduğu anlaşılmaktadır.

Ferahnâme'sindeki "İy Muhammed tut Muhammed yolını/ Kim bulasın

anda rahmet yolını" (vr. 6a) ifadesinden asıl adının Mehmed (Muhammed)

Hatiboğlu Muhammed’in bugün bilinen üç eseri vardır. Bunlar sırasıyla,

Makâlât Tercümesi veya Bahrü’l-hakâik, Letâyifnâme ve Ferahnâme adlı

eserlerdir.25 Ferahnâme, Hatiboğlu’nun en büyük eseri olarak bilinmektedir.

Hatiboğlu’nun hayatı ilgili bilgilere bu eser sayesinde ulaşılmıştır. Eser, 829

(1426) yılında tamamlanmıştır. Ferahnâme, Darîr’in Yüz Hadis ve Yüz Hikâye

tercümesinden faydalanılarak kaleme alınmış bir hadis tercümesidir. Bu

bakımdan Ferahnâme’de hadis tercümelerinin daha iyi anlaşılabilmesi için bazı

hikâyelere, dinî ve ahlâkî öğütlere yer verirken namaz, oruç, hac, niyet, ihlas,

ve gazel tarzında kafiyelenmiş bir şiir görülmektedir. Müellifin ismi eserin

100’den fazla yerinde bazen “Hatiboğlu”, bazen de “İbni Hatib” olarak

geçmektedir. Hatiboğlu, yedi yılda tamamladığı ve II. Murad'a sunduğu

Ferahnâme'yi yalnızca sunuş ve methiye kısımlarını değiştirerek bir yıl sonra 830

(1427), Karamanoğlu İbrahim Bey'e (1423-1464) sunmuştur. Yine aynı eseri 838

(1434) yılında, bu defa da İsfendiyar b. Bayezid'e (1385-1440) sunmuştur.

Hatiboğlu Muhammed’in eserlerinden Letâyifnâme üzerinde Veysi Sevinçli ve

21 M. Esad Coşan, Hatiboğlu Muhammed ve Eserleri, Server İletişim Yay., İstanbul 2008, 1. Baskı

22 M. Esad Coşan, a.g.e., s. 19.

Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı (yayımlanmamış) Yüksek Lisans

Tezi” isimli yüksek lisans tezi de alana katkı sağlayan bir çalışmadır32.

Hatiboğlu'nun yüz hadis ve yüz hikâyeden oluşan ve 829 (1426) yılında

tamamlayarak II. Murad'a sunduğu Ferahnâme'si33 kendi döneminde olduğu

kadar sonraki zamanlarda da büyük ses getirmiştir. Ferahnâme nüshaları

hakkında M. Es’ad Coşan doktora çalışmasında ve doçentlik çalışması olan

Makâlât-ı Hacı Bektâş-ı Velî eserinde önemli bilgilere yer verir.

Hatiboğlu Muhammed’in Ferah-nâme eserinin bir başka nüshası ise

Kayseri Râşid Efendi Eski Eserler Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Bu nüshayla

ilgili kütüphane kaydında, Râşid Efendi 1074 demirbaş numaralı Ferah-nâme

eseri olduğu, yazar adının “Hatîb-zâde Mehmed b. İbrâhîm Kastamonî (öl.

901/1495)” olduğu, eserin telif tarihi olarak h. 829/m. 1425, istinsah tarihi h.

990/m. 1582, kitap ölçülerinin 200x140-140x80 mm olduğu, 180 varak (yaprak)

ve her sayfada 17 satır çift sütun halinde yazılı olduğu bilgileri eserden derlenerek

yazılmıştır.122 Eseri incelediğimizde bu bilgileri teyit ettik.

font değişikliği sebebiyle ṡ ve ś işaretleri kullanılmıştır, özel fontla gösterilen

karakterler alfabemizdeki yazı karakterleri sırasında kabul edilmiştir.

Ferahnâme, Hatiboğlu’nun en büyük eseri olarak bilinmektedir.

Hatiboğlu’nun hayatı ilgili bilgilere bu eser sayesinde ulaşılmıştır. Eser, 829

(1426) yılında tamamlanmıştır. Ferahnâme, Darîr’in Yüz Hadis ve Yüz Hikâye

tercümesinden faydalanılarak kaleme alınmış bir hadis tercümesidir. Bu

bakımdan Ferahnâme’de hadis tercümelerinin daha iyi anlaşılabilmesi için bazı

hikâyelere, dinî ve ahlâkî öğütlere yer verirken namaz, oruç, hac, niyet, ihlas,

ve gazel tarzında kafiyelenmiş bir şiir görülmektedir. Müellifin ismi eserin

100’den fazla yerinde bazen “Hatiboğlu”, bazen de “İbni Hatib” olarak

geçmektedir. Hatiboğlu, yedi yılda tamamladığı ve II. Murad'a sunduğu

Ferahnâme'yi yalnızca sunuş ve methiye kısımlarını değiştirerek bir yıl sonra 830

(1427), Karamanoğlu İbrahim Bey'e (1423-1464) sunmuştur. Yine aynı eseri 838

(1434) yılında, bu defa da İsfendiyar b. Bayezid'e (1385-1440) sunmuştur.

İncelemesini yaptığımız önemli dil yadigarlarımızdan olan Ferahnâme

eseri, devrin dil yapısını, kelime hazinesini, anlam dünyasını ve düşünce yapısını

en güzel şekilde bizlere sunmaktadır. Çalışmamızın temel konusu, Hatiboğlu